[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫН

 РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

        АFБАН ПИЛТİРİ

                 АДМИНИСТРАЦИЯ         РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬНАЙ
        МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ     ПЎДİСТİН АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

МОСКОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 июня 2010 г.                                                               N 54-п
с. Московское

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

МОСКОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Хакасия от 25 сентября 2008 года N 338 "Об утверждении Плана противодействия коррупции в Республики Хакасия", руководствуясь ст. 14 ФЗ "О муниципальной службе в РФ", ст. 9 Устава муниципального  образования Московский сельсовет , постановляю:

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в муниципальном образовании Московский сельсовет .

2. Руководителям бюджетных  учреждений  Администрации муниципального  образования Московский сельсовет принять меры по реализации Плана противодействия коррупции.

3. Контроль за исполнение  настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Московский сельсовет                                         Г.Н. Янгулова

Приложение

к Постановлению Главы  муниципального

образования Московский сельсовет

от 17 июня 2010 г.  г.  N 54-п
ПЛАН

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ

ОБРАЗОВАНИИ МОСКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕ
┌────┬──────────────────────────────────┬───────────────────┬─────────────┐

│ N  │           Мероприятия            │    Исполнители    │    Срок     │

│п/п │                                  │                   │ исполнения  │

├────┼──────────────────────────────────┴───────────────────┴─────────────┤

│ 1. │         Организационные меры по противодействию коррупции          │

├────┼──────────────────────────────────┬───────────────────┬─────────────┤

│1.1.│Разработка и утверждение мер по   │                   │  2010 год   │

│    │противодействию коррупции в       │                   │             │

│    │
│    │Администрации МО Московский

      сельсовет                          Администрация      │             │

│    │                                  │    МО Московский

                                              сельсовет     │             │

├────┼──────────────────────────────────┼───────────────────┼─────────────┤

│1.2.│Анализ принимаемых мер по         │   Руководители    │  ежегодно   │

│    │противодействию коррупции в       │    бюджетных      │             │

│    │бюджетных учреждениях             │   учреждений      │             │

│    │Администрации МО Московский

                     сельсовет,         │   Администрация   │             │

│    │рассмотрение результатов на       │    МО             │             │

│    │заседаниях депутатов,             │                   │             │

│    │совещаниях , планерках                       │                   │             │

├────┼──────────────────────────────────┼───────────────────┼─────────────┤

│1.3.│Анализ заявлений, обращений       │                   │  ежегодно   │

│    │граждан на предмет наличия в них  │                   │             │

│    │информации о фактах коррупционных │                   │             │

│    │проявлений со стороны             │   Администрация   │             │

│    │муниципальных служащих            │   МО Московский                 │

│    │Администрации МО Московский           сельсовет
       сельсовет, принятие              │                   │             │

│    │организационных мер по            │                   │             │

│    │предупреждению подобных фактов    │                   │             │

├────┼──────────────────────────────────┼───────────────────┼─────────────┤

│1.4.│Разработка антикоррупционной      │Администрация      │  2010 год   │

│    │программы органа  местного        │МО                 │             │

│    │самоуправления МО Московский

      сельсовет

                                        │                   │             │

│                                                                         │

│├─── ──────────────────────────────────┼───────────────────┼─────────────┤

│1.5.│Мониторинг мер по противодействию │Администрация      │ежеквартально│

│    │коррупции в МО Московский

       сельсовет                        │МО                 │             │

│    │                                  │                                 │
│    │                                  │                                 │
  │

├────┼──────────────────────────────────┼───────────────────┼─────────────┤

│1.6.│Экспертиза проектов муниципальных │МБУ "Правовая

                                              Служба»       │

                                                               постоянно  │

│    │правовых актов в целях выявления в│                   │             │

│    │них положений, способствующих     │                   │             │

│    │созданию условий для проявления   │                   │             │

│    │коррупции                         │                   │             │

│    │

├────┼──────────────────────────────────┼───────────────────┼─────────────┤

│1.7.│Организация и проведение целевых  │                   │  ежегодно   │

│    │проверок и контрольных мероприятий│                   │             │

│    │по вопросам, касающимся соблюдения│                   │             │

│    │законности использования          │Администрация      │             │

│    │муниципального имущества и        │МО Московский

                                        │сельсовет
│    │землепользования                  │                   │             │

│    │                                  │,                  │             │

│    │                                  │                   │             │

│    │                                  │                   │             │

│    │                                  │                   │             │

│    │                                  │                   │             │

│  │

├────┼──────────────────────────────────┴───────────────────┴─────────────┤

│2.  │Совершенствование организации деятельности по отдельным направлениям│

├────┼──────────────────────────────────┬───────────────────┬─────────────┤

│2.1.│Анализ практики заключения        │                   │  ежегодно   │

│    │договоров аренды объектов         │                   │             │

│    │муниципальной собственности       │                   │             │

│    │                                  │   Администрация   │             │

│    │                                  │    МО Москоский

                                         сельсовет                           │

├────┼──────────────────────────────────┼───────────────────┼─────────────┤

│2.2.│Проведение мониторинга соблюдения │                   │  ежегодно   │

│    │требований Федерального закона от │                   │             │

│    │21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О      │                   │             │

│    │размещении заказов на поставку    │   Администрация   │             │

│    │товаров, выполнение работ,        │    МО Московский

                                             сельсовет      │             │

│    │оказание услуг для государственных│                   │             │

│    │и муниципальных нужд"             │                   │             │

├────┼──────────────────────────────────┼───────────────────┼─────────────┤

│

│2.3.│Анализ процессов, связанных с     │                   │  ежегодно   │

│    │выделением помещений для          │                   │             │

│    │коммерческих структур, сдачей в   │                   │             │

│    │аренду помещений коммерческим     │   Администрации   │             │

│    │структурам, с целью выявления        МО Московский

                                            сельсовет
│    │нарушений и принятия мер к их     │                   │             │

│    │недопущению                       │                   │             │

├────┼──────────────────────────────────┼───────────────────┼─────────────┤

│2.4.│Организация и проведение          │   Руководители    │  ежегодно   │

│    │комплексных целевых проверок на   │    бюджетных      │             │

│    │предмет выявления допускаемых     │   подразделений   │             │

│    │нарушений в сферах, где наиболее  │   Администрации   │             │

│    │высокие коррупционные риски       │    МО             │             │

├────┼──────────────────────────────────┴───────────────────┴─────────────┤

│3.  │           Обеспечение прозрачности деятельности      │             │

                Администрации МО Московский сельсовет                     │

├────┼──────────────────────────────────┬───────────────────┬─────────────┤

│3.1.│Оформление информационных стендов,│                   │  ежегодно   │

│    │разработка в Интернет-сайтах      │                   │             │

│    │разделов для посетителей с        │                   │             │

│    │отражением сведений о структуре   │   Администрация   │             │

│    │органа, его функциональном        │ МО Московский

                                          сельсовет                                     │

│    │назначении, нормативном           │                   │             │

│    │регулировании деятельности,       │                   │             │

│    │времени приема руководством,      │                   │             │

│    │адреса и телефонов вышестоящих    │                   │             │

│    │инстанций, а также порядка        │                   │             │

│    │обжалования действий должностных  │                   │             │

│    │лиц                               │                   │             │

├────┼──────────────────────────────────┼───────────────────┼─────────────┤

│3.2.│Обеспечение работы "телефонов     │                   │  постоянно  │

│    │доверия" для обращений граждан о  │                   │             │

│    │злоупотреблениях должностных лиц, │                   │             │

│    │доведение об этом до населения    │   Администрация   │             │

│    │через печатные, электронные        МО Московский      │             │

│   │средства массовой информации     │ сельсовет                     │              │

├────┼──────────────────────────────────┴───────────────────┴─────────────┤

│4.  │     Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации     │

│    │                         кадровой политики                          │

├────┼──────────────────────────────────┬───────────────────┬─────────────┤

│4.1.│Организация контроля за           │                   │  постоянно  │

│    │соблюдением муниципальными        │                   │             │

│    │служащими Администрации Мо

      Московский сельсовет

      запретов и                        │                   │             │

│    │ограничений, предусмотренных      │   Администрация

                                            МО Московский

     │законодательством о муниципальной                     │             │

│    │службе                            │                   │             │

├────┼──────────────────────────────────┼───────────────────┼─────────────┤

│4.2.│Анализ уровня профессиональной    │                   │  ежегодно   │

│    │подготовки муниципальных служащих │                   │             │

│    │МО Московский сельсовет ,
      обеспечение повышения │

                                                            │             │

│    │их квалификации, проведение       │   Администрации   │             │

│    │аттестации, квалификационн           МО Московский

                                              сельсовет     │             │

│    │экзаменов в соответствии с        │                   │             │

│    │действующим законодательством     │                   │             │

├────┼──────────────────────────────────┼───────────────────┼─────────────┤

│4.3.│Создание резерва кадров на        │                   │  ежегодно   │

│    │замещение должностей муниципальной│                   │             │

│    │службы в администрации МО

       Московский сельсовет                                 │             │

│    │                                  │   Администрация   │             │

│    │                                     МО Московский

                                             сельсовет                               │

│    │

├────┼──────────────────────────────────┼───────────────────┼─────────────┤

│4.4.│Формирование в коллективах        │   Руководители    │  постоянно  │

│    │обстановки нетерпимости к фактам  │    бюджетных

      проявления коррупции,использование

      личных                                   учреждений

                                                            │             │

│    │интересов в ущерб интересам службы│   Администрации   │             │

│    │                                  │    МО Московский

                                              Сельсовет     │             │

├────┼──────────────────────────────────┼───────────────────┼─────────────┤

│4.5.│Организация проверок муниципальных│                   │  ежегодно   │

│    │служащих МО Московский сельсовет

      на                                │                                 │

     │причастность к

      предпринимательской│                                                         │

     │деятельности                      │   Администрация     │

│    │                                  │    МО Московский
                                          сельсовет                              │

├────┼──────────────────────────────────┼───────────────────┼─────────────┤

│4.6.│Разработка, обеспечение системы   │                   │  постоянно  │

│    │прозрачности и использование      │                   │             │

│    │средств массовой информации при   │     │             │

│    │принятии решений по кадровым      │   Администрация   │             │

│    │вопросам                          │    МО Московский

                                           Сельсовет        │             │

├────┼──────────────────────────────────┴───────────────────┴─────────────┤

│5.  │                    Антикоррупционная пропаганда                    │

├────┼──────────────────────────────────┬───────────────────┬─────────────┤

│5.1.│Организация публикации циклов     │                   │  постоянно  │

│    │статей и репортажей в печатных    │                   │             │

│    │изданиях и Интернет-сайтах по     │                   │             │

│    │вопросам борьбы с коррупцией      │   Администрация   │             │

│    │                                  │   МО Московский

                                             Сельсовет                         │
├────┼──────────────────────────────────┴───────────────────┴─────────────┤

│6.  │                   Антикоррупционное образование                    │

├────┼──────────────────────────────────┬───────────────────┬─────────────┤

│6.1.│Включение в учебные планы         │                   │  ежегодно   │

│    │повышения квалификации            │                   │             │

│    │муниципальных служащих разделов по│     │             │

│    │вопросам предупреждения коррупции │   Администрация   │             │

│    │в органах местного самоуправления │    МО Московский

                                              сельсовет     │             │

└────┴──────────────────────────────────┴───────────────────┴─────────────┘